
58840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2025, n. 906
“Fondo Unico Nazionale per il Turismo di conto capitale” (FUNT conto capitale) anno 2025, istituito ai sensi 
dell’art. 1, c. 368, della L. n. 234/2021. - Conferimento al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio del mandato all’individuazione degli interventi progettuali da 
candidare al finanziamento per l’annualità 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261;

•	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

•	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

•	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento del Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo 
e Impresa turistica;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, c. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	Di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che si intende integralmente riportato.

 2.	Di dare mandato al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio di individuare, proporre e trasmettere al Ministero del Turismo e alla Conferenza Stato Regioni- 
Province autonome, per il tramite della Commissione Turismo delle Regioni, gli interventi infrastrutturali 
coerenti con le finalità del Fondo Unico per il Turismo di conto capitale di cui all’art. 1, comma 368, della 
legge n. 234/2021 e, pertanto, potenzialmente finanziabili con dette risorse, nei limiti indicati nell’atto di 
programmazione del Ministero del Turismo datato 5 giugno 2025, prot. n. 178996.

 3.	Di dare mandato, altresì, al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del Territorio all’adozione di tutti gli atti successivi al presente provvedimento in attuazione al Fondo Unico 
per il Turismo di conto capitale di cui all’art. 1, comma 368, della legge n. 234/2021.

 1.	Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                58841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

“Fondo Unico Nazionale per il Turismo di conto capitale”
ll’art. 1, c. 368, della L. n. 234/2021. 

Cultura e Valorizzazione del Territorio all’individuazione degli interventi 
progettuali da candidare al finanziamento per l’annualità 202

l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 

la Legge Regionale n. 15/2008 e ss. mm. ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
l’art. 32 della L. n. 69 , che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

vo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e che abroga 

di adozione del modello organizzativo denominato “MAIA 2.0” –

dell’incarico 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

“Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
”

– ornamento per l’anno 2025.

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs.

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;
L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposiz

L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 



58842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025



coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture organizzative 


Turismo della Regione Puglia 2016/2025 denominato “Puglia 365”;


2026 “PiiiLCulturainPuglia” e del P

della Cultura della Regione “PiiiLCulturainPuglia” è avvenuta partendo dall’attivazione di 

 Strategico del Turismo “Puglia365” (D.G.R. n. 191/2017 e D.G.R. n. 
891/ 2019) e del Piano Strategico della Cultura “PiiiLCulturainPuglia” (D.G.R. n. 543/2019), 

spettacolo, sportivi, enogastronomici, etc.), in grado di arricchire e diversificare l’offerta 

 l’art. 1, comma 368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “Bila
2024”, ha 

(d’ora innanzi anche so


ad incrementare l’attrattività turistica del Paese, anche in relazione all'organizzazione di 



                                                                                                                                58843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

 in attuazione dell’art. 1, comma 369, della citata legge 234/2021 il Ministero del Turismo, 

che disciplina all’art. 5 la ripartizione delle risorse del FUNT di conto capitale. La 

programmazione per un ammontare non inferiore all’

Trento e Bolzano, da destinare al perseguimento degli obiettivi di cui all’articolo 3;
entro 30 giorni dall’adozione dell’atto di cui al comma 
turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo accordo in 

cui all’articolo 180 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i soggetti attuatori, i codici unici di 

procedurali con i relativi obiettivi determinati in coerenza con gli stanziamenti dell’art. 


amministrativi individuati nell’Atto di programmazione per il 

n. 8912/23 del 5 maggio 2023, nonché nel relativo aggiornamento all’

l’annualità 2025, 2026 e 2027 dalla legge di bilancio 30 dicembre 2024, n. 207, alla 

 il predetto Atto stabilisce all’art. 1 le finalità volte alla realizzazione di investimenti per 
l’incremento dell’attrattività turistica dell’Italia così meglio specificate:



58844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

meglio le potenzialità dell’economia del turismo e gli effetti diretti ed indiretti che essa 

far conoscere i processi produttivi, la storia aziendale, l’innovazione tecnologica e 
l’organizzazione del lavoro, r

l’intelligenza artificiale e le nuove tecnologie per la migliore gestione dei flussi turistici;

 all’art. 4 prevede che il riparto delle risorse
conto capitale non inferiore all’80%, finalizzata all’attuazione degli indirizzi programmatici 

–
 l’annualità la quota dell’80% delle risorse del Fondo parte capitale, di 

competenza delle Regioni è di importo pari a € 
 l’intervento del Fondo d

cofinanziamento (pari e non oltre il 50% del costo dell’intervento) ovvero quale quota di 

 l’a “Entro 60 giorni dall’adozione dell’Atto di 

”;
 l’a “Ciascuna Regione presenta un Piano degli investimenti, 

”;
 Infine l’a riferisce che “

”
 urismo, entro 30 giorni dalla comunicazione dell’avvenuta approvazione 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il Piano degli 

 Nell’ipotesi di mancato rispetto da parte delle Regioni del termine previsto per la formale 



                                                                                                                                58845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

l’assegnazione alla Regione Puglia per l’anno 2025 la somma di € 

turismo, ai fini dell’approvazione e al successivo trasferimento delle risorse, per un valore in 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE”.

al fine di approvare il progetto e la bozza di Protocollo d’Intesa, ai sensi 

del Fondo Unico per il Turismo di conto capitale di cui all’art. 1, comma 368, della legge n. 



58846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025


